「…私ゲラルドゥスは，私の全自由地を与える。…もし，嫡出世代の
子孫がいない状態で私に死が訪れたならば，私自身の罪のために与え，
譲渡する。…これに対して，もし，神が与えることにより，私が嫡出
世代を持ち，その子自身が嫡出世代のない状態で死ぬならば，私が私
について前述した内容，すなわち，前述した自由地は修道士たちに戻
るように，という内容を維持するように。…」

...Ego Geraldus... dono... omnem alodem meum... Si me contigerit mori
absque procreatione legalis prolis dono, trado... pro peccatis meis... Si
autem Deo donante prolem habuero legalem et ipse filius mortuus fuerit
absque legali prole, teneat eum modum quem ego dixi de me superius, ut
revertatur prephatus alodis... monachis...

半分は、当然贈与者の子に帰属することになる。

第3は、相続人不存在の場合にのみ贈与の効力を発生させる条項である。言うまでもなく、教会を受贈者とする贈与を完全に覆しうるものなので、大胆である。⁽¹⁷⁾しかし、贈与によって近親者を害さないようにする工夫の一例として、かかる贈与が紹介されている。⁽¹⁸⁾

-
- (16) マルセイユの聖ウイクトル (Victor) 教会所蔵の証書 (1034年) である (Cart. Saint-Victor, I, n° 255 (1034), cité par Petitjean [1975], p. 59, note 1)。

「…私ライノアルドゥスは、もし、どのような死によってであれ、嫡出相続人なしに死亡するならば、という条件の下において、カステッロー或いはブックスと呼ばれる村落の全体の3分の1はもちろん、私の親族の権利によって私に到来した私の所有物につき、その贈与をなす。これに対して、もし、私が正当な妻に由来する息子や娘を有するならば、前述した城塞あるいは村落の3分の1につき、その全体の2分の1が、全能の神と聖ウイクトルに帰属するように。…」

...Ego Rainoardus... facio donationem quarumdā mearum possessionum que mihi provenerunt jure meorum parentum, omnem videlicet terciā partem de Castello vel villa que dicitur Buccus... et hoc tali tenore: si qualicumque morte defunctus fuero sine legali herede. Si autem habuerō filios aut filias de legali uxore, omnis medieta ipsius terciē partis de supradictis castellis vel villis sint Omnipotentis Dei et sancti Victoris...

この証書において受贈者となるのは聖ウイクトル教会であるが、贈与者が相続人のない状態で死亡した場合に比べて、贈与者が子のある状態で死亡した場合には、受贈者の受け取りうる財産は半分になっていることが分かる。

- (17) かかる条項を利用した者は、死後にそれほど不安がなかったのであろうと想像されている (Petitjean [1975], p. 59)。
- (18) 例えば、次のような証書がある (Cart. Savigny, n° 807 (1096), cité par Petitjean [1975], p. 60, note 1)。

「ベルナルドゥスは、もし、息子又は娘を有するならば、その相続財産は相続人たちに渡るように、という条件の下において、アゼルグス

c. 譲渡禁止

ここで検討する譲渡禁止条項は、用益権条項や子のための条項を補強するためのものであって、後述するような家産を一族に留めるための譲渡禁止ではない。例えば、11世紀初頭のラングドックにおける、ある証書を参照すると、ある女性がジェロヌ（Gellone）の大修道院に土地を贈与する際、子のために用益権を留保したのだが、同時に、その子がその土地を売却したり、贈与の目的に反する一切の行為をなしたりすることを禁じたという例が見られる⁽¹⁹⁾。そもそも、子に与えられているのは用益権に過ぎないため、その土地を処分することは法的にはあり得ないわけだが、受贈者たる教会に対しては「ある種の保険」として、そして、用益権者に対しては注意を喚起するものとして、譲渡禁止条項が挿入されたのである。このように、「魂のための」贈与と合わせて用いられる譲渡禁止条項は、家産の維持ではなく、教会に対する寄進の確保を目的と

において有する相続財産を、神とサヴィニーの聖マルティヌス教会に与えた。…」

Bernadus de Azelgo dedit Deo et ecclesiae sancti Martini saviniensis, haereditatem suam quam habebat in reveria Azelgi, tali tenore: Si filium aut filiam habuerit, perveniat ad haeredes...

(19) 文言は次の通りである（Cart. Gellone, n° 35（996-1031）, cité par Petitjean [1975], p. 61, note 2）。

「…私マーリアは、我が息子ベルナルドゥスが生存している限り、私の自由地のあるものを持つように、そして、我が息子には、妨げることも、売却することも、封のために与え譲渡することも認められず、我が息子の死亡後は、共有財産における自由地のために、聖サルワートル ゲッロネンスに残すように、という条件の下において、聖サルワートル ゲッロネンススに与える。…」

...Ego... Maria, dono sancto Salvatore Gellonensi... aliquid de alode meo... in tali vero ratione ut dum Bernardus, filius meus vixerit. habeat eum sibi et non liceat et inquietare nec vendere nec ad fevum dare aut alienare, sed post obitum ipsius sancto Salvatore Gellonensi... ad alodum in communia remaneat...

している⁽²⁰⁾。

このように、ここで検討した贈与、及び、それに付帯する条項は、主に宗教的な目的を有していた。しかし、時が経つにつれて、宗教的な目的を有する贈与に家産維持という世俗的な目的が加わるようになる。そこで、項目を改めて、その内容を検討する。

2. 世俗的な目的の強化

1. では宗教目的の贈与を検討したが、次第に、世俗的な目的が強化される。それに従い、遺言に類似する処分が散見されるようになる。ここではラングドック（及び、隣接する地域）のみを検討するが⁽²¹⁾、1とは異なり、目的別ではなく地域別にその状況を検討する。

a. セプチマニア

セプチマニア (Septimania) は8世紀末まで西ゴート王国の支配下にあった。そして、737年のカロリング朝ピピンの占領後も、遺言に関する西ゴート法が12世紀まで存続している。西ゴート法典 (Lex Wisigothorum, Liber Iudiciorum, 654年公布)⁽²²⁾ は、後期帝国におけるローマ法の影響を受けており、遺言に関する規定を有していただけでなく、遺言を贈与と対比して規定していた。例えば、同法典の第4編、第2章「相続について (De Successionibus)」⁽²²⁾、第4法文は次のように規定する。

「自身の意思を書面にも証人にも留めることがなかった者の財産に

(20) Petitjean [1975], p. 62.

(21) Petitjean [1975], pp. 64 et s. なお、Petitjean [1975] では、ラングドックに続けて、プロヴァンスやローヌ川流域地方の検討もなされているが、本稿では割愛した。

(22) 西ゴート法典の内、主に冒頭部分については、玉置さよ子 [1996], pp. 79 et s. が詳しい。

において、相続することができる者。

贈与 (donatio) も何らの遺言 (testamentum) もすることなく、証人の面前において自身の意思を規定することもなく死亡する者の相続について、その者に親等において近親の者が、その者の相続財産を取得するように。」

Qui succedere possunt in eorum facultatibus, qui nec scriptis nec testibus suam adligant voluntatem.

De successionibus eorum qui sic moriuntur, ut nec donationem, nec ullum faciant testamentum, nec praesentibus testibus suam ordinent voluntatem; qui gradu illis proximi fuerint, eorum obtinebunt hereditatem.⁽²³⁾

このように、セプチマニアは、近い将来生じる遺言の復活を予感させる地域であった⁽²⁴⁾。しかも、セプチマニアでは、補充指定に類する処分もなされていた。ここでは、普通補充指定と信託的補充指定の萌芽 (10世紀) を検討する。一つ目は、普通補充指定と信託的補充指定を組み合わせた事例であり、もう一つは、補充指定に譲渡禁止条項が組み合わされた事例である。

〔普通補充指定と信託的補充指定の組み合わせ〕

まずは、普通補充指定と信託遺贈 (或いは、後の信託的補充指定) が組み合わされたとみられる例を挙げる⁽²⁵⁾。Petitjean [1975] は、ニーム (Nîme) において925年の日付が見られる証書を提示する。遺言者は司祭なのだが、自身の財産のいくらかをニームのノートルダム教会に割り

(23) 引用文は、Ferdinand Walter, *Corpus Iuris Germanici Antiqui*, 1824, p. 493 による。

(24) Petitjean [1975], pp. 65-66.

(25) Petitjean [1975], p. 67.

当てた後、家産の分配を行う。その中で、複数いる甥の1人に自身の財産のいくらかを贈与するのだが、その甥が遺言者よりも先に死亡する場合を考慮して、かかる場合には別の甥（先の甥の兄弟）を指名し、さらに両方の甥が死亡する場合を考慮して、また別の甥（両名の兄弟）を指名する⁽²⁶⁾。しかも、この3名が死亡する場合に備えて、また別の者（他の受益者との関係は記されていない）を指名するのである。これは、普通補充指定と同様の機能を果たす処分である。

そして、この遺言者は、上記の条項に続けて信託遺贈的な処分を行う。この遺言者には、ミロ (Milo) という甥がいるのだが、その甥に財産の一部を与えた上で、その死亡時には大聖堂にその財産を返戻させるのである。そこには次のような表現が見られる。

「そして、私は、私の甥ミロのために、テッラヌスに存在する私の全財産の半分を贈与する。ミロが活着している間は、使用と収益をその者に留保する。ミロの死亡後は、聖マリアに戻すように。…」

Et a Milone, nepoto meo, dono tibi in Tellano omnia medietatem meam; dum Milo viverit usum et fructum reservo. Post obitum Miloni,

(26) 証書の文言は次の通りである (Cart. N.-D. de Nîmes, n° 25 (925), cité par Petitjean [1975], p. 67, note 1)。

「…私は、我が甥リクルフスに贈与する。そして、リクルフスが活着している間は、その者が使用と収益を持つように。そして、リクルフスが死亡していたならば、その兄弟であるアルドラドゥスに戻るように。そして、アルドラドゥスが死亡していたならば、その兄弟であるミロに戻るように。そして、ミロが死亡していたならば、テウベルトゥスに戻るように。…」

...Dono nepoto meo Riculfo. Et inter Riculfus vivit, usum et fructum habeat. Et si Riculfus mortuus fuerit, ad fratrem suum Ardrado revertat. Et si Ardrado mortuus fuerit, ad Milone fratrem suum revertat. Et si Milo mortuus fuerit, ad Teubertus revertat...

ad sancta Maria revertere faciat...

この一節に見られる「戻る (revertere)」という単語は、信託的補充指定において頻繁に用いられるものである。すなわち、この一節は後に登場する信託遺贈、或いは、信託的補充指定を予感させるのである。⁽²⁸⁾

〔補充指定と譲渡禁止条項の組み合わせ〕

次に挙げるのは、後の相互的補充指定 (substitution réciproque) と同様の機能を果たす処分例である。相互的補充指定とは、主に受益者として指定された者が死亡時に子を有しない場合に機能するものであり、受益者が2名用意されているならば (P, Qとする)、一方が他方のための被指定者となる補充指定である。例えば、Pが死亡時に子を有しない場合、目的財産をQに返戻させ、逆に、Qが死亡時に子を有しない場合、目的財産をPに返戻させるという要領である。これも主に家産維持のために用いられた。Petitjean [1975] は、相互的補充指定と同様の機能を果たす処分について複数の例を挙げているが、ここでは11世紀初頭のカルカソンヌ (Carcassonne) 伯ロジェ1世による証書を挙げる。この証書では、当該伯の2人の息子が受益者として指定されているが、その息子相互の間でなければ、売却等の処分が認められていない。⁽²⁹⁾そして、子の

(27) Cart. N.-D. de Nîmes, n° 25 (925), cité par Petitjean [1975], p. 67, note 2.

(28) Petitjean [1975], p. 67.

(29) 証書の文言は次の通りである (H. L., Preuves, n° 162, col. 344 (vers 1002), cité par Petitjean [1975], p. 69, note 1)。

「伯であるところの私ロゲリウス [ロジェ1世] は、我が子ライムンドゥスとベルナルドゥスとの間で遺産の分配 (brevis divisionalis) をなす。…次の条件の下においてとする。それらの者が生きている間は、保持し占有するように。もし、正当な婚姻に由来する子を有するならば、同じように、生存している者がバイイ区において保持するように。一方が他方にする場合を除いて、売却したり譲渡したりする自由を有しな

死亡時にはその子（遺言者から見ると孫）への目的物の承継が規定されると共に、もし、当初の受益者たる子が死亡時に子を有しないのであれば、もう一方の子へ目的物を返戻するように定められている。

あえてこの例を採り上げた理由は、この証書には譲渡禁止が組み合わされているからである。既に、信仰目的の贈与の中で譲渡禁止は登場したが、その譲渡禁止は、教会への贈与を実現する手段であった。⁽³⁰⁾しかし、ここでは家産維持目的に特化されていることに注意したい。

b. 北カタローニャ、ルシヨン

次に視点を現在のスペインとの国境付近（ルシヨン）、及び、スペインに移す。この地域は西ゴート法の影響をより強く受けており、後に復活する遺言を想起させるような処分が見受けられる。しかも、その証書に含まれる処分には、後に登場する補充指定と同様の機能を認めることができる。そこで、Petitjean [1975]に依拠しながら、この地域における補充指定関連の処分を検討する。⁽³¹⁾

〔撤回可能性〕

まずは、その前提となる処分自体の性質である。Petitjean [1975]は、その処分がなされる背景に、巡礼の旅の直前であること、⁽³²⁾或いは、重病

い。そして、もし、正当な婚姻に由来する子を有しないならば、まさにその相続によって、生存している同じ兄弟に残るように。…」

Ego Rogerius, comes, facio brevem divisionalem inter filios meos Raimundo et Bernardo... In tali vero ratione, ut dum illi vivunt, teneant et possideant. Si infantes habuerint de legitimo matrimonio, similiter teneant in balia illi qui vivi erunt. Vendere nec alienare licentiam unus non habeat, nisi unus ad alium. Et si infantes non habuerint de legitimo matrimonio remaneat ipsa haereditate ad ipsos fratres, qui vivi erunt...